
 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 
COORDENAÇÃO GERAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

Rua Mateus Leme nº 1908, Centro Cívico, 
Curitiba –PR-CEP 80.530.010 

 

3º Termo Aditivo - Protocolo nº 16.725.151-0 

3° Termo Aditivo ao contrato n.º 042/2018 proveniente do 
Pregão Eletrônico n.º 441/2017 celebrado entre a Defensoria 
Pública do Estado do Paraná e a Empresa Adservig 
Vigilância Ltda.. 

Pelo presente instrumento, tendo de um lado a DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

DO PARANÁ, inscrita no CNPJ/MF nº 13.950.733/0001-39, com sede localizada à Rua 

Mateus Leme nº 1908, Centro Cívico, nesta capital, neste ato representado pelo Defensor 

Público-Geral, Dr. EDUARDO PIÃO ORTIZ ABRAÃO, CPF nº 251.308.828-06 e pelo 

RG nº 22.509.742-4 SSP/SP, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE, e 

de outro a Empresa Adservig Vigilância Ltda., inscrita no CNPJ sob o n° 

05.497.780/0002-21, com sede à Rua Gerôncio Thives, n° 196, sala 03, Barreiros, São José 

– SC, CEP 88.117.290,  doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada 

por sua procuradora, Sra Yeny Paola Rodriguez Alberto, inscrita no CPF/MF n° 

801.228.979-27, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo ao Contrato n° 042/2018, em 

virtude do Pregão Eletrônico n° 441/2017 – DEAM/SEAP (Protocolo n° 14.521.114-0), 

cujo resultado foi homologado em 01/08/2018 (DIOE/PR n° 10.242), mediante as cláusulas 

e condições adiante expostas: 

Para fins de restabelecer o equilíbrio econômico-financeiro contratual, considerando o art. 

12  da Lei Federal nº 13.932, de 11 de dezembro de 2019, e também o  acréscimo no valor 

mensal do contrato original e seus aditivos, com base na “Cláusula décima terceira”, em 

decorrência da repactuação dos preços praticados, a DEFENSORIA PÚBLICA DO 

ESTADO DO PARANÁ e a Empresa Adservig Vigilância Ltda., acordam em realizar o 

termo aditivo, conforme segue: 

Cláusula Primeira: Da Revisão Contratual 

1.1 Considerando o art. 12 da Lei Federal nº13.932, de 11 de dezembro de 2019, o valor 

destinado ao pagamento da multa adicional de 10% sobre o FGTS em caso de 

demissão sem justa causa, está sendo retirado da planilha de formação de preços 

ocasionando a diminuição do valor do posto de serviço. 

167
94

Inserido ao protocolo 16.725.151-0 por: Patricia Naomy Shibata em: 14/12/2020 11:01. As assinaturas deste documento constam às fls. 171a. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 8b3407b185dd0fa40828beb426ba5c01.



 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 
COORDENAÇÃO GERAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

Rua Mateus Leme nº 1908, Centro Cívico, 
Curitiba –PR-CEP 80.530.010 

 

1.2 Fundamento legal com fulcro no §5º do art. 65 da Lei nº 8.666/93. 

1.3 Data de início: a partir de 1º de janeiro de 2020. 

1.4 Percentual: - 0,3840% (três mil, oitocentos e quarenta décimos de milésimos por 

cento). 

Cláusula Segunda: Da Repactuação 

2.1 Fundamento Legal: Art. 40, Inc. XI, inc. III, do art. 55 da Lei nº 8.666/93 e item “d” do 

inc. II, do art. 65 da Lei nº 8.666/93. 

2.2 Data de início: a partir de 01 de fevereiro de 2020. 

2.3 Percentual de Repactuação: 4,07%  (quatro inteiros e sete centésimos por cento). 

Cláusula Terceira: Dos Valores do posto de serviço  

3.1 A aplicação da revisão contratual (cláusula primeira), e da repactuação (cláusula 

segunda), incidirão sobre o valor unitário do posto de serviço de vigilância desarmada, 

44h/semana, diurno, conforme descrito no quadro abaixo: 

VALOR UNITÁRIO DO POSTO DE SERVIÇO DE VIGILANTE – 
44H/SEMANA - DIURNO 

MÊS 

VALOR 
ATUAL DO 
POSTO DE 
SERVIÇO   

REVISÃO – 
art. 12 da Lei 
nº 13.932/19 

REPACTUAÇÃO 
2020 

NOVO VALOR 
POSTO DE 

SERVIÇO = Valor 
do posto      ÍNDICE:  

-0,3840% ÍNDICE: 4,07% 

jan/20  R$ 5.295,06  -R$    20,33   R$                        -    R$         5.274,73  
a partir de 
01/fev/2020  R$ 5.295,06  -R$    20,33   R$             214,68   R$         5.489,41  

 

3.3 Valor Mensal Atual: R$ 10.590,12 (dez mil, quinhentos e noventa reais e doze 

centavos). 

3.4 Novo Valor Mensal Contratual: R$ 10.978,82 (dez mil, novecentos e setenta e oito reais 

e oitenta e dois centavos). 

3.5 Valor Global Atual: R$ 254.162,88 (duzentos e cinquenta e quatro mil, cento e sessenta 

e dois reais e oitenta e oito centavos). 

168
94

Inserido ao protocolo 16.725.151-0 por: Patricia Naomy Shibata em: 14/12/2020 11:01. As assinaturas deste documento constam às fls. 171a. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 8b3407b185dd0fa40828beb426ba5c01.



 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 
COORDENAÇÃO GERAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

Rua Mateus Leme nº 1908, Centro Cívico, 
Curitiba –PR-CEP 80.530.010 

 

3.6 Novo Valor Global: R$ 262.924,38 (duzentos e sessenta e dois mil, novecentos e vinte 

e quatro reais e trinta e oito centavos). 

3.7 Valor Total do Termo: O valor total a ser descontado do contrato em decorrência da 

revisão contratual (cláusula primeira) será de –R$ 961,56 (novecentos e sessenta e um 

reais e cinquenta e seis centavos) e o valor total a ser acrescido ao contrato em 

decorrência da repactuação contratual (cláusula segunda), será de R$ 9.722,99 (nove 

mil, setecentos e vinte e dois reais e noventa e nove centavos), conforme cálculo 

detalhado que consta no Anexo I deste termo aditivo. 

Cláusula Quarta: Do Pagamento dos valores da revisão contratual 

Considerando que a revisão contratual terá efeitos retrativos a partir de 1º de janeiro 

de 2020, e a repactuação a partir de 1º de fevereiro de 2020, os valores referentes à 
“multa adicional de 10% sobre o FGTS (art.12 da Lei nº 13.932/2019)”,  que foram 

pagos a maior pela Defensoria Pública do Estado do Paraná,  serão descontados do 
valor da repactuação 2020 que a Contratada tem a receber deste órgão.  

Cláusula Quinta: Da Dotação Orçamentária 

Os recursos financeiros para fazer frente à despesa oriunda deste contrato deverão vir da  

dotação orçamentária: 0760.03.061.43.6009/250/3.3 – Fundo da Defensoria Pública/Fonte 

Arrecadação Própria/Outras Despesas Correntes. Detalhamento da despesa orçamentária: 

3.3.90.37.02 – Serviços de Guarda e Vigilância. 

Cláusula Sexta: Da Garantia de Execução 

A Contratada deverá apresentar a garantia no prazo de até 10 (dez) dias após a assinatura 

do termo aditivo, no percentual de 5%(cinco por cento) do valor do termo, em cumprimento 

à cláusula 11 do contrato firmado entre as partes. 

Cláusula Sétima: Ratificam-se todas as demais cláusulas constantes do contrato originário 

permanecendo inalteradas e vigentes. 

169
94

Inserido ao protocolo 16.725.151-0 por: Patricia Naomy Shibata em: 14/12/2020 11:01. As assinaturas deste documento constam às fls. 171a. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 8b3407b185dd0fa40828beb426ba5c01.



 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 
COORDENAÇÃO GERAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

Rua Mateus Leme nº 1908, Centro Cívico, 
Curitiba –PR-CEP 80.530.010 

 

Cláusula Oitava: O presente instrumento deverá ser publicado no Diário Oficial do 

Estado, devendo a publicação ser providenciada até o 5º (quinto) dia útil do mês 

subsequente ao da assinatura, nos termos do disposto no art. 110, da Lei nº 15608/2007, 

para que produza seus efeitos legais e jurídicos. 

E, por estarem às partes justas e acordadas através de seus representantes, firmam o 

presente Termo Aditivo, em 03 (três) vias de igual de teor e forma, na presença de duas 

testemunhas. 

Curitiba – PR, data da assinatura digital¹              . 

 
 
 

EDUARDO PIÃO ORTIZ ABRAÃO 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

CONTRATANTE 
 
 
 
 

YENY PAOLA RODRIGUEZ ALBERTO 
Representante Legal da Empresa Adservig Vigilância Ltda. 

CONTRATADA 

 

Testemunhas: 

 
______________________________     ______________________________ 

Nome :                                                         Nome: 

RG:                                                           RG:                 
1 

                                                           
1 Para qualquer efeito, a data deste termo será considerada a data da assinatura do Defensor Público-
Geral  

170
94

Inserido ao protocolo 16.725.151-0 por: Patricia Naomy Shibata em: 14/12/2020 11:01. As assinaturas deste documento constam às fls. 171a. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 8b3407b185dd0fa40828beb426ba5c01.

YENY PAOLA 

RODRIGUEZ 

ALBERTO:80122897927

Assinado de forma digital por 

YENY PAOLA RODRIGUEZ 

ALBERTO:80122897927 

Dados: 2020.12.11 17:05:41 

-03'00'



 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 
COORDENAÇÃO GERAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

Rua Mateus Leme nº 1908, Centro Cívico, 
Curitiba –PR-CEP 80.530.010 

 

 
 

Empresa: Adservig Vigilância Ltda.

2
REVISÃO REPACTUAÇÃO 2020

-0,3840% 4,07%

jan/20 10.590,12R$   40,67-R$                 -R$                            40,67-R$                        10.549,45R$                  
fev/20 10.590,12R$   40,67-R$                 429,36R$                      388,70R$                      10.978,82R$                  

mar/20 10.590,12R$   40,67-R$                 429,36R$                      388,70R$                      10.978,82R$                  
abr/20 10.590,12R$   40,67-R$                 429,36R$                      388,70R$                      10.978,82R$                  
mai/20 10.590,12R$   40,67-R$                 429,36R$                      388,70R$                      10.978,82R$                  
jun/20 10.590,12R$   40,67-R$                 429,36R$                      388,70R$                      10.978,82R$                  
jul/20 10.590,12R$   40,67-R$                 429,36R$                      388,70R$                      10.978,82R$                  

ago/20 10.590,12R$   40,67-R$                 429,36R$                      388,70R$                      10.978,82R$                  
set/20 10.590,12R$   40,67-R$                 429,36R$                      388,70R$                      10.978,82R$                  
out/20 10.590,12R$   40,67-R$                 429,36R$                      388,70R$                      10.978,82R$                  
nov/20 10.590,12R$   40,67-R$                 429,36R$                      388,70R$                      10.978,82R$                  
dez/20 10.590,12R$   40,67-R$                 429,36R$                      388,70R$                      10.978,82R$                  
jan/21 10.590,12R$   40,67-R$                 429,36R$                      388,70R$                      10.978,82R$                  
fev/21 10.590,12R$   40,67-R$                 429,36R$                      388,70R$                      10.978,82R$                  

mar/21 10.590,12R$   40,67-R$                 429,36R$                      388,70R$                      10.978,82R$                  
abr/21 10.590,12R$   40,67-R$                 429,36R$                      388,70R$                      10.978,82R$                  
mai/21 10.590,12R$   40,67-R$                 429,36R$                      388,70R$                      10.978,82R$                  
jun/21 10.590,12R$   40,67-R$                 429,36R$                      388,70R$                      10.978,82R$                  
jul/21 10.590,12R$   40,67-R$                 429,36R$                      388,70R$                      10.978,82R$                  

ago/21 10.590,12R$   40,67-R$                 429,36R$                      388,70R$                      10.978,82R$                  
set/21 10.590,12R$   40,67-R$                 429,36R$                      388,70R$                      10.978,82R$                  
out/21 10.590,12R$   40,67-R$                 429,36R$                      388,70R$                      10.978,82R$                  
nov/21 10.590,12R$   40,67-R$                 429,36R$                      388,70R$                      10.978,82R$                  

20/12/21 6.832,34R$     26,24-R$                 277,01R$                      250,77R$                      7.083,11R$                    
TOTAL 961,56-R$               9.722,99R$                  8.761,50R$                  259.166,53R$               

EXERCÍCIO
REVISÃO (ART.12 
DA LEI Nº 
13.932/2019)

REPACTUAÇÃO 2020
VALOR LÍQUIDO = 
(REPACTUAÇÃO - 
REVISÃO)

VALOR TOTAL 
(VALOR MENSAL 

ATUAL +REVISÃO + 
REPACTUAÇÃO2020)

2020 487,99-R$               4.722,99R$                  4.235,03R$                  131.316,44R$               
2021 473,56-R$               5.000,00R$                  4.526,47R$                  127.850,09R$               

TOTAL 961,55-R$               9.722,99R$                  8.761,50R$                  259.166,53R$               

QUADRO RESUMO POR EXERCÍCIO FINANCEIRO

ANEXO I - 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 042/2018, P.E. Nº 441/2017

QUADRO - CÁLCULO DA APLICAÇÃO DA REVISÃO E DA REPACTUAÇÃO 2020

MÊS VALOR ATUAL NOVO VALOR POSTO

CONTRATO Nº 42/2018, P.E. Nº 441/2017

CONTRATADA: 

QUANTIDADE DE POSTOS:
VALOR LÍQUIDO 
(REPACTUAÇÃO 
2020 - REVISÃO)

171
94

Inserido ao protocolo 16.725.151-0 por: Patricia Naomy Shibata em: 14/12/2020 11:01. As assinaturas deste documento constam às fls. 171a. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 8b3407b185dd0fa40828beb426ba5c01.



171a
94

Documento: TERMOADITIVOASSINADO.pdf.

Assinado digitalmente por: Eduardo Piao Ortiz Abraao em 14/12/2020 13:10, Rodolpho Santos Wolf em 14/12/2020 15:02.

Assinado por: Patricia Naomy Shibata em 14/12/2020 14:49.

Inserido ao protocolo 16.725.151-0 por: Patricia Naomy Shibata em: 14/12/2020 11:01.

Documento assinado nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código:
8b3407b185dd0fa40828beb426ba5c01.



 

172
95

Inserido ao protocolo 16.725.151-0 por: Patricia Naomy Shibata em: 14/12/2020 16:34.



 
 

 Defensoria Pública do Estado do Paraná 
Coordenadoria-Geral de Administração  

Departamento de Contratos 
 

 

_____________________________________________________________________________________________________ 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 

Rua Mateus Leme, nº 1908 – Centro Cívico – Curitiba/Paraná. CEP 80.530-010. Telefone: (41) 3313-7397 
 

 Curitiba, 14 de dezembro de 2020. 

REFERÊNCIA: 
 

P. 16.725.151-0  

 

CERTIDÃO 
 

 

1. Certifico nesta data que, Yeny  Paola Rodriguez Alberto, representante da Empresa 
Adservig Vigilância, assinou o termo aditivo com a assinatura digital  nº 8012287927, em 
11/12/2020, conforme consta no print da assinatura anexado a este processo, na folha nº 
172. A assinatura foi incluída em forma de print porque o e-protocolo não permite a 
visualização da assinatura via certificado digital. O termo aditivo integral pode ser conferido 
no Anexo II deste protocolo. 

2. Certifico ainda que enviei a publicação do extrato do 3º termo aditivo ao contrato nº 42/2018 
para ser publicado no DIOE, Indústria e Comércio do dia 16/12/2020. 

  

 

 
Patrícia Naomy Shibata Beirith 

Administradora/Departamento de Contratos 

 
 

173
96

Assinado por: Patricia Naomy Shibata em 14/12/2020 18:21. Inserido ao protocolo 16.725.151-0 por: Patricia Naomy Shibata em: 14/12/2020 17:09. Documento
assinado nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: ebdc757c251af8a2a99f1c0ef8ef6040.



173a
96

Documento: INFORMACAOassinaturaYENYeDIOE.pdf.

Assinado por: Patricia Naomy Shibata em 14/12/2020 18:21.

Inserido ao protocolo 16.725.151-0 por: Patricia Naomy Shibata em: 14/12/2020 17:09.

Documento assinado nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código:
ebdc757c251af8a2a99f1c0ef8ef6040.



20

ESTRADA DE FERRO PARANÁ OESTE S/A – FERROESTE
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 40/2020 LE 16/2020 

Objeto: contratação de empresa especializada na administração, gerenciamento, 
emissão, distribuição e fornecimento de cartão eletrônico equipado com micro-

Nº40/2020 – CONTRATADA - SODEXO PASS DO BRASIL SERVIÇOS E 
COMERCIO S/A – CNPJ 69.034.668/0001-56. Dotação: Recursos Próprios. Valor 
Mensal R$ 141.007,68 Valor Global Bienal R$ 3.384.184,32 Taxa de Administra-
ção (-1, 00 %) Vigência 28/12/2020 a 28/12/2021 – Data assinatura: 28/12/2020.
Curitiba, 14/12/2020. 

116052/2020

116788/2020

COPEL GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S.A. 
RESUMO DE CONTRATO 

Contrato Copel 4600021714/2020; Contratado: PRG Manutenções e Serviços 
- ME; CNPJ: 78.633.955/0001-73; Objeto: Boias de sinalização; 

Vigência: 90 dias; Data de Assinatura: 14/12/2020; Valor do Contrato: 
R$ 132.653,64; Conforme Pregão Eletrônico Copel SGT200274/2020. Licitação 
Homologada. 

RESUMO DE TERMO ADITIVO 
Termo Aditivo nº 04 ao Contrato Copel 4600015583, referente a postos de 
serviços na Usina Bento Munhoz da Rocha Netto e na Usina Governador Ney 
Braga; Contratada: Emlifoz Limpeza e Conservação Ltda.-EPP; CNPJ: 
00.212.298/0001-01; Motivo: a)Supressão de postos de serviços, b)Inclusão da 
F.D.A. Geração de Energia Elétrica S.A. na condição de parte contratante; 
Fundamentação: Normas Gerais da Lei Estadual nº 15.608/2007; Data de 
Assinatura: 14/12/2020; Valor do Termo: redução de R$ 130.558,56 

116820/2020

-  - 
 

101 Objeto: Caderno Especial Safra Inverno 2020; Contrato 
Copel: 4600021650; Contratado: Editora Diário dos Campos Ltda.; 
CNPJ:03.319.996/0001-90; Vigência: 60 dias; Data de Assinatura: 
08/02/2021; Valor do Contrato: R$25.000,00; Justificativa: Memorando 
CMK/DA-051/20; Fundamentação: Artigos 27, § 3º, e 30, “caput”, da 
Lei Federal 13.303/16; Aprovação: Assessor Especial da Presidência 
e Diretor Adjunto-PRE; Ratificação: Diretor Presidente-PRE.  

116882/2020

referido aditamento se encontra à disposição dos interessados em www.copel.com 
ou www.licitacoes-e.com.br; Informações: 41 3331-3113. 

torna pública a contratação nos termos do Art. 148 – I do RILC – Dispensa de 
Licitação em Razão do Valor para Obras e Serviços de Engenharia, nº 13359/2020, 
REALIZAR O CADASTRO JUNTO A ANATEL DE SISTEMA DE RÁDIO 
ENLACE COM A FREQUÊNCIA DE 149MHZ DOS MUNICÍPIOS CITADOS 
EM ANEXO COM FORNECIMENTO DE ART.. Contratada ROBLEDO FER-
NANDES CARAZZAI - ME, valor R$ 49680,00, contrato nº 42399, data de 
assinatura 10/12/2020.

116203/2020

torna pública a contratação nos termos do Art. 148 – I do RILC – Dispensa de 
Licitação em Razão do Valor para Obras e Serviços de Engenharia, nº 7219/2020, 
Escopo 070-2020 EEE Laranjeiras do Sul. Contratada FORQUIM E FORQUIM 
DOS SANTOS J. ELETROMECANICA LTD, valor R$ 98130,00, contrato nº 
39626, data de assinatura 07/04/2020. 

116226/2020

torna pública a contratação nos termos do Art. 149 do RILC – Inexigibilidade de 
Licitação por inviabilidade de competição, nº 12390/2020, SERVIÇO DE RE-
FORMA EM CMB SUBMERSA, MARCA LEÃO, MODELO, NS., PATRIMÔNIO, 
LOCALIDADE, SSE, DCA CONFORME CADA ITEM, NF DE ENVIO 4445. 
Contratada FRANKLIN ELECTRIC IND DE MOTOBOMBAS S/A, valor R$ 
12554,97, contrato nº 42308, data de assinatura 12/12/2020 

116217/2020

IAT - Instituto Água e Terra a Autorização Florestal do seguinte empreendimento: 
Atividade: Corte de vegetação para obras de utilidade pública de implantação de 

116125/2020

torna pública a contratação nos termos do Art. 148 – I do RILC – Dispensa de 

Licitação em Razão do Valor para Obras e Serviços de Engenharia, nº 13374/2020, 
ELABORAÇÃO DE DESENHOS TÉCNICOS PARA O GERENCIAMENTO DE 
OBRAS DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO EM CURITIBA, 
REG METROPOLITANA DE CURITIBA E LITORAL. Contratada JAMAZI 
EMPREITEIRA E PROJETOS LTDA - ME , valor R$ 24597,27, contrato nº 42400, 
data de assinatura 14/12/2020.

116796/2020

torna pública a contratação nos termos do Art. 148 – I do RILC – Dispensa de 
Licitação em Razão do Valor para Obras e Serviços de Engenharia, nº 13472/2020, 
Elaboração de um “Estudo Comparativo entre Sistemas de Fitorremediação Pro-

Contratada ROTARIA DO BRASIL LTDA, valor R$ 89182,37, contrato nº 42428, 
data de assinatura 14/12/2020.

116817/2020

EXTRATO DO CONTRATO N° 15/2020
CONTRATANTE: PARANAPREVIDÊNCIA.     PROTOCOLO: 17.117.786-3.
CONTRATADA: PREÂMBULO INFORMÁTICA S/A.
OBJETO: Contratação de serviço relativo a licenciamento de uso, suporte técnico, 
atualização e manutenção do Sistema CPJ-3C sob o número de série 17 para 42 

suporte técnico presencial, disponibilização dos resultados de pesquisa de termos 

PR para até 9.000 intimações mês ou 108.000 intimações durante 12 meses, para 
controle dos processos jurídicos que a Paranaprevidência integra como parte e, 10 

VIGÊNCIA: 10/12/2020 à 09/12/2021.           VALOR ANUAL: R$ 105.406,40.                         
Curitiba, 10 de dezembro de 2020

Felipe José Vidigal dos Santos – Diretor-Presidente
116633/2020

Aviso   de   Republicação   do   Edital   de   Pregão   Eletrônico   034/2020   -   DPPR   
Objeto: 

Data   da   sessão:  
Horário   de   abertura   das   propostas:  
Horário   de   início   da   disputa:  
Motivo: 

Endereço   eletrônico:  
Acesso  ao  edital:      

116694/2020

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ
EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 42/2018  P.E. Nº 
441/2017. Contratante: Defensoria Pública do Estado do Paraná e Contratada: 
Adservig Vigilância Ltda.
P. 16.725.151-0. Objeto: Revisão contratual -0,3840%, com fulcro no §5º do 
art. 65 da Lei nº 8.666/93, e Repactuação 4,07%, com fulcro no art.40, inc. XI, 
inc. III, do art. 55 da Lei nº 8.666/93 e item “d” do inc. II, do art. 65 da Lei nº 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ
EXTRATO DO TERMO ADITIVO DOS CONTRATOS ORIUNDOS DOS P.E. Nº 
439/2017. Contratante: Defensoria Pública do Estado do Paraná e Contratada: 
Equip Seg Inteligência em Segurança Eireli.
P. 16.697.429-1: 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 011/2019. 
Objeto: Revisão contratual -0,3920%, com fulcro no §5º do art. 65 da Lei nº 
8.666/93, e Repactuação 4,05%, com fulcro no art.40, inc. XI, inc. III, do art. 55 
da Lei nº 8.666/93 e item “d” do inc. II, do art. 65 da Lei nº 8.666/93. Dotação:  
0760.03.061.43.6009, 3.3.90.37.02., Fonte 250. Valor líquido: R$ 3.103,27. As-
sinatura: Curitiba, 10 de dezembro de 2020.
P. 16.724.219-7: 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 044/2018. 
Objeto: Revisão contratual -0,3920%, com fulcro no §5º do art. 65 da Lei nº 
8.666/93, e Repactuação 4,05%, com fulcro no art.40, inc. XI, inc. III, do art. 55 
da Lei nº 8.666/93 e item “d” do inc. II, do art. 65 da Lei nº 8.666/93. Dotação:  
0760.03.061.43.6009, 3.3.90.37.02., Fonte 250. Valor líquido: R$ 8.639,08.  As-
sinatura: Curitiba, 10 de dezembro de 2020.

Eduardo Pião Ortiz Abraão

116300/2020

179
102

Inserido ao protocolo 16.725.151-0 por: Patricia Naomy Shibata em: 16/12/2020 11:00.



21
8.666/93. Dotação:  0760.03.061.43.6009, 3.3.90.37.02., Fonte 250. Valor líquido: 
R$ 8.761,50. Assinatura: Curitiba, 14 de dezembro de 2020.

Eduardo Pião Ortiz Abraão

116319/2020

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO  
CONTRATO DE COMODATO 

PROTOCOLO: 20555/2015 
78.206.307/0001-30). 
COMODATÁRIA: Delegacia Seccional de Polícia de Palmital 
OBJETO: O contrato firmado entre as partes em 05/02/2016, que tem por objeto 
a constituição de comodato sobre os seguintes bens móveis: 01 aparelho de ar 
condicionado (pat. nº 37328); 01 mesa (pat. nº 59279); 01 gaveteiro (pat. nº 
23991); 01 cadeira Promotor em tecido (pat. nº 23980); 04 cadeiras em tecido 
(pat. nº 23983, 29149, 23986 e 23985, 02 estantes em aço (pat. 39823 e 39825) 
e 01 mesa (pat. nº 01296), é prorrogado por mais 60 meses, isto é, a partir de 
01/01/2021, com término previsto para 31/12/2025. 
AUTORIZAÇÃO: José Deliberador Neto – Subprocurador-Geral de Justiça para 
Assuntos Administrativos. 

116512/2020

Extrato do 2º Termo aditivo ao Contrato 
PROTOCOLO: 10973/2020 –  P.P.: 23/2018 – CONTRATO: 04/2019 
CONTRATADO: Enclimar Engenharia de Climatização Ltda. 
CNPJ: 76.674.704/0001-01. 
OBJETO: Prorrogação do prazo de manutenção preventiva e corretiva dos 
sistemas de ar-condicionado VRV, ventilação mecânica e seus componentes, 
instalados na Sede do Bloco II e trincheira de acesso ao Bloco I, do MPPR, na 
comarca de Curitiba/PR, situada na Rua Marechal Hermes, n° 820, Centro 
Cívico. 
DOT. ORÇ.: 0901.03091436.010 – subelem. despesa: 3390.3917 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 15/02/2021 a 14/02/2022. 
VALOR: R$ 396.435,00. 
AUTORIZAÇÃO: José Deliberador Neto – Subprocurador-Geral de Justiça 
para Assuntos Administrativos. 

116520/2020

EXTRATO DE ORDEM DE FORNECIMENTO (O.F.) 
Objeto

055/2020

116547/2020

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINARIA 
DO ESTADO DO PARANÁ

ACÓRDÃO Nº324/2019-SF DE 11 DE JULHO DE 2019

nº005459/2019-81 e ciência da existência de prazo de recurso ao CFMV(art 6° 
da Res. CFMV 672/00)
(n° de inscrição . razão social , cnpj, decisão)
SJ-28493 EZEQUIAS NEVES CAVALHEIRO 21.583.928/0001-16
Julgado improcedente o cancelamento do Auto de Infração nº 41805/2019. Prazo 
30(trinta) dias para interposição de recurso ao Egrégio CFMV conforme artigo 7º 
Resolução nº 672/00.

ACÓRDÃO Nº325/2019-SF DE 11 DE JULHO DE 2019

nº005460/2019-14 e ciência da existência de prazo de recurso ao CFMV(art 6° 
da Res. CFMV 672/00)
(n° de inscrição . razão social , cnpj, decisão)
SJ-28493 EZEQUIAS NEVES CAVALHEIRO 21.583.928/0001-16
Julgado improcedente o cancelamento do Auto de Infração nº 41806/2019. Prazo 
30(trinta) dias para interposição de recurso ao Egrégio CFMV conforme artigo 7º 
Resolução nº 672/00.

ACÓRDÃO Nº046/2020-SF DE 04 DE FEVEREIRO DE 2020

nº012520/2019-47 e ciência da existência de prazo de recurso ao CFMV(art 6° 
da Res. CFMV 672/00)
(n° de inscrição . razão social , cnpj, decisão)
SJ-28858 MAGNANI & WASSOSNIKI LTDA 31.660.290/0001-23
Julgado improcedente o cancelamento do Auto de Infração nº 43614/2019. Prazo 

30(trinta) dias para interposição de recurso ao Egrégio CFMV conforme artigo 7º 
Resolução nº 672/00.

ACÓRDÃO Nº047/2020-SF DE 04 DE FEVEREIRO DE 2020

nº012525/2019-70 e ciência da existência de prazo de recurso ao CFMV(art 6° 
da Res. CFMV 672/00)
(n° de inscrição . razão social , cnpj, decisão)
SJ-28858 MAGNANI & WASSOSNIKI LTDA 31.660.290/0001-23
Julgado improcedente o cancelamento do Auto de Infração nº 43613/2019. Prazo 
30(trinta) dias para interposição de recurso ao Egrégio CFMV conforme artigo 7º 
Resolução nº 672/00.

116050/2020

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINARIA 
DO ESTADO DO PARANÁ

Edital de Intimação. Prazo 30 (trinta) dias

(art.2º da Res. CFMV 672/2000).  
(n° de inscrição, razão social, auto de multa)
SJ-27860 ANIMALPREV PLANO DE SAUDE PARA ANIMAIS EIRELI A.M 
21/2020; SJ-28876 GLADIMIR PASA E CIA LTDA A.M 398/2019; PJ-17365 
MARCELA TREVISAN MORAES A.M 409/2019; PJ-12679 EMERSON AL-
CIDES CONZATTI A.M 3/2020; SJ-29028 FRIGORIFICO  BROTAS AGRO-
INDUSTRIA LTDA A.M 12/2020; SJ-29163 JESSICA DOMINICO ALVES 
PET SHOP A.M 83/2020, A.M 84/2020 e A.M 85/2020; PJ-15499 MARCEL 
RODRIGUES MATTAR A.M 130/2019; PJ-25705 CAROLINE MEDEIROS DE 
LIMA - CONSULTORIO VETERINARIO A.M 152/2020.

116039/2020

180
102

Inserido ao protocolo 16.725.151-0 por: Patricia Naomy Shibata em: 16/12/2020 11:00.






